
Ældrepolitisk ko fere e d. 6. o e er 9, Vi gsted e tret ed Vejle 

Er digitaliseri g og elfærdstek ologi  
s aret på fre tide s orger ære elfærd? 

FN kårede sidste år Da ark so  erde s ester i offe tlig digitaliseri g. FN lagde i si  urderi g særligt ægt på, at Da ark har fu -
det de  rette ala e elle  e  effekti  offe tlig digitaliseri g og ulighede  for at hjælpe de  e kelte orger. Me  irkelighede  er 
også, at ogle ældre orgere ople er, at de er hægtet af det offe tlige Da ark.  I  ha de tre ud af ti elle   og  år rug for 
hjælp til sel etje i gsløs i ger, h ilket gør de  til de  efolk i gsgruppe, der har est rug for hjælp. De er gru det digitaliseri g 

le et argi aliseret. De ka  ikke ude  hjælp ko e i ko takt ed f.eks. deres læge, skat, ko u e , su dheds æs et.  
 

Da sker e er ge erelt positi t i dstillet o er for elfærdstek ologi. % ser i høj eller i oge  grad elfærdstek ologi so  et pote tia-
le, h is de skulle få rug for hjælp. Hold i ge  til elfærdstek ologi arierer dog fra opti ister, der e er, tek ologi er frisætte de for 
de  e kelte orger og sa tidig e  øko o isk ge i st for ko u er, til skeptikere so  a er til efterta ke og ad arer od, at de  

e eskelige, fysiske ko takt i f.eks. hje epleje  redu eres til et i i u  ed isolatio  og e so hed til følge. Flere og flere ko -
u er i esterer i elfærdstek ologi, e  h ad er erfari ger e, og deles de? 

 

På de e ko fere e stiller Da ske Ældreråd l.a. spørgs ål so : 
 Er digitaliseri g og elfærdstek ologi s aret på fre tide s orger ære elfærd? 

 Er digitaliseri g og elfærdstek ologi fre e de eller hæ e de for relatio er e esker i elle ? 

 H ilke etiske pro le stilli ger er for u det ed de  tek ologiske ud ikli g? 

 

Ma ge ser elfærdstek ologi og digitaliseri g so  et t eægget s ærd: Et s ærd, der ru er esparelser og lettelser - et s ærd der 
ska er e so hed for ogle, e  uligheder for a dre. Et s ærd ed a ge etiske udfordri ger.  
 

For ældreråde e er det igtigt, at digitaliseri g og elfærdstek ologi gør ældre orgeres h erdag lettere og edre. De  offe tlige sektor 
ør a e de digitale og elfærdstek ologiske løs i ger til at gi e orger e e  edre ser i e og ska e større sa e hæ g – ikke ulig-

hed. Det er ikke he sigts æssigt, at ogle ældre li er afhæ gige af ør  og ør e ør  for at ko u ikere ed offe tlige i sta ser 
og det er ikke a epta elt, h is digitaliseri g og elfærdstek ologi ska er et A- og et B- hold la dt ældre. So  rådgi ere for ko u-

al estyrelse  har ældreråd rug for opdateret ide  o , h orda  ko u alpolitikere i dag a e der og i fre tide  ø sker at a e -
de elfærdstek ologi og digitaliseri g, og o  h orda  det stiller orger e. 
 

Du ka  på ko fere e  høre:  
 Professor Ulrik Kjær, Sydda sk U i ersitet, der taler o  elfærdstek ologi på de  ko u ale dagsorde  

 Lektor og Ph.d. Morte  Hjelholt, der kaster et kritisk lik på de  offe tlige digitale ud ikli g  
 Læge og foredragsholder I ra  Rashid, der taler o  digitale a ers etyd i g for det so iale li  

 

Du ka  også ælge to af sy  spæ de de se i arer ed e er so  elfærdstek ologi på plejehje , etyd i ge  af sa ær og relatio-
er, skær esøg til ældre og digitaliseri ge s fordele og ule per set fra et orgersy spu kt sa t etiske refleksio er o er rug af el-

færdstek ologi og digitaliseri g. 
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PROGRAM 

:  - :  Velko st 

Moge s Ras usse , for a d, Da ske Ældreråd 

:  - :  Velfærdstek ologie s etiske dile aer 

Velfærdstek ologier er og il fortsat ære e  i tegreret del af ko u er es i dsatser på ældreo rådet, 
og de tek ologiske uligheder li er flere og flere; der ko er hele tide  ye ro otter, ka eraer, e so-
rer og koder. De ye tek ologier rejser i idlertid også spørgs ål o , h ad tek ologie  skal ruges til, og 

åske også h ad de  ikke skal ruges til. Der eksisterer dile aer i forhold til o er åg i g, tryghed, pri at-
li  og rug af orger es data, og ko u er e skal hå dtere disse etiske dile aer i for i delse ed a -

e delse  af y tek ologi.  

Ulrik Kjær, professor, Sydda sk U iversitet 

:  - :  Digitaliseri g – et t eægget s ærd 

Digitale løs i ger har ge e  de se este år æret et positi t eke dtska  for a ge e esker, e  digi-
tale løs i ger ka  også irke fre edgøre de – ikke i dst for de , der ikke estrer alt det ye. La gt de 
fleste har fået lettere adga g til ko u e, læge, skat ., e  de  øgede digitaliseri g af offe tlige ydel-
ser etyder sa tidig, at e  gruppe da skere sy es, at ko takte  til det offe tlige er le et s ærere, da de 
ikke estrer de ye digitale løs i ger. De ople er sig so  sat ude  for sa fu det.  

Vi får i oplægget et historisk til age lik og et kritisk lik på digitaliseri g i stat og ko u e. 

Morte  Hjelholt, lektor, Ph.d., IT-U iversitetet i Kø e hav  

:  - :  Kaffepause 

:  - :  . se i arru de 

Læs ere o  se i are e på de følge de sider og vælg 2 se i arer, år du til elder dig. 

:  - :  Frokost 

:  - :  . se i arru de 

Læs ere o  se i are e på de følge de sider og vælg 2 se i arer, år du til elder dig. 

:  - :  Kaffepause 

:  - :  Digitale a ers etyd i g for det so iale li  

H er ga g du tæ der for skær e , risikerer du at slukke for ær æret. Vi ruger alle – u ge so  ga le – 
ere og ere tid i de  digitale erde . H ilke ko sek e ser har det for ores so iale li , at ko takt elle  
e esker erstattes af i teraktio  ed skær e og af e esker ag skær e? H ilke ko sek e ser har 

ores digitale adfærd for ær æret i so iale relatio er? 

I ra  Rashid, læge, forfatter, ekspert i digital su dhed  

:  - :  Afslut i g 

Moge s Ras usse , for a d, Da ske Ældreråd 

:  Afga g ed usse  od statio e  



SEMINARER 

Ved til eldi g vælges 2 ud af følge de 7 se i arer - på dage  er der 2 ru der ed se i arer. 

SEMINAR  Beho safdæk i g, i ddragelse og doku e teret effekt ed elfærdstek ologi på plejehje   
Beho safdæk i g og i ddragelse af orgere, edar ejdere og pårøre de er særligt igtigt. Et forsøg i Aar-
hus til orgere ed de e s ed tek ologier til akti itet og til eroligelse har ist opsigts ække de resulta-
ter.  
Når elfærdstek ologier ruges ko sek e t i det daglige ar ejde ed e esker ed de e s, irker de.  
Det lyder a alt, e  så e kelt er det faktisk. Det iser et pilotprojekt ed o er .  registreri ger, so  
projektleder Søre  Pallese  fra Ce ter for Frihedstek ologi i Aarhus ko u e har la et. Resultater e heraf 
gør at tek ologier e skal i ple e teres i hele Aarhus Ko u e. Erfari ger e ka  ruges af ældreråd, år 
de skal rådgi e o  rug af elfærdstek ologi. 
 

Søre  Hol  Pallese , a d, s ie t. Med., fysioterapeut og projektleder på Ce ter for Frihedstek ologi, Aar-

SEMINAR  Når skrø elighede  a ker på, rækker tek ologie  ikke la gt  
Når tek ologi erstatter de  praktiske hjælp i h erdage , er det ikke ku  et spørgs ål o  ta et af de e-
rø te ar e hæ der, e  også ød e dighede  af e eskets e e til at reagere og reflektere o er res-
sour er og skrø eligheder hos det ældre e eske. Tek ologie  e er e d u ikke refleksio . 

Betyd i ge  af, og eho et for det li s ød e dige ær ær af et a det le e de e eske, forstærkes i stor 
grad hos perso er ed kog iti e udfordri ger, so  f.eks. de e s, h or forsk i g peger på det so ialpsyko-
logiske iljø so  e  af de igtigste ko po e ter i eha dli g og styrkelse af det gode h erdagsli . I ge  

aski er ka  erstatte relatio er elle  e esker. 

Mette Sø dergaard, ergoterapeut og a geårig u derviser af plejeperso ale  

SEMINAR  Er skær esøg e  etodefrihed i hje epleje ? 

Hol æk Ko u e har ige e  et hal t år a e dt skær esøg i hje epleje . På se i aret redes erfa-
ri ger e ud og u dersøger, h ilke uligheder tek ologie  gi er orgere og edar ejdere. Skær esøg 

ryder ed de  traditio elle ar ejdsfor  og ka  ære e  del af s aret på fre tide s orger ære elfærd. 

I Hol æk Ko u e er der fokus på, h orda  i lykkes for og ed orger e, heru der h orda  skær e  
ka  a e des til at ska e ærdi for åde orger og edar ejder. 

Helle Hei e a , projektleder, i ple e teri g af velfærdstek ologi, Hol æk Ko u e  

SEMINAR  Velfærdstek ologi i ko u er e 

Nye tek ologier idrager i stadigt stige de grad til elfærde  og øger uligheder e for l.a. tryghed, sik-
kerhed, su dhed, ærdighed og frihed for orgere. Velfærdstek ologi er i dag et ød e digt redska  i de  
ko u ale ærktøjskasse og et prioriteret felt på t ærs af la dets ko u er.  

Se i aret ha dler o  de  ud ikli g, der er i de  for elfærdstek ologi, særligt på ældreo rådet, og h or-
da  ko u er e ar ejder ed det.  

Mie Bjerre, spe ialko sule t, Ce ter for velfærdstek ologi, KL 

Læs o  se i ar 5 - 7 på æste side 



SEMINAR  Præ isser for at lykkes ed elfærdstek ologi 
For  år side  le  elfærdstek ologi højt esu get ed ord so  i d øllee e tyr, pro le k user og 

i - i -tek ologi. I dag er i e  del klogere på åde de e kelte tek ologiers fu ktio alitet, de  ærdi de 
har for orger e, de erørte edar ejderes ar ejds iljø og de  ko u ale ser i e og øko o i. 

På se i aret sætter i lys på e  la g række ko krete forhold, so  skal ære på plads, for at tek ologier 
har ærdi for ældre orgere, edar ejdere og de  ko u ale øko o i og drøfter, h ilke præ isser 
ældreråde e især skal ære op ærkso e på. 

Lo e Gaedt, ko sule t, Kø e hav s Ko u e 

SEMINAR  Digitaliseri ge s fordele og ule per – set fra et orgerperspekti  

Fordele og ule per afhæ ger ogle ga ge af øj e e, der ser. H ad der er e  fordel for de  e e, ka  æ-
re et uo erstigeligt pro le  for a dre. Var e hæ der ka  li e kolde, og sel stæ dighed ka  styrkes 
eller det odsatte. Etiske o er ejelser, digital da else, ørketal og i teresseko flikter . er alle e -

er, der ør i dgå i –  ikke i dst i ældreråde es - o er ejelser ed ud ikli g og i ple e teri ge  af 
ye tek ologier. For h e  har a s aret for, at i ge  li er sat ud af spillet?  

Det er pro le stilli ger, Tele e tre-da ark har eskæftiget sig ed ge e  a ge år, dels ia atio-
ale og i ter atio ale projekter og sa ar ejder, dels ge e  praktisk u der is i g i datastuer e. 

Gitte E. Olse , a d. Jur., projektleder Tele e tre-da ark 

SEMINAR  Værdighed i ældrepleje  – h orda  hjælpes i ad ed at gøre det e d u edre? 

Vide s e ter for ærdig ældrepleje ar ejder for at u derstøtte ko u er es i dsatser i ærdig ældre-
pleje. Dette se i ar ha dler o , h ilke udfordri ger og gode løs i ger der ar ejdes ed ru dt o  i la -
det. I får også i spiratio  til, h orda  I ka  idrage til lokale drøftelser o  ærdighed i ældrepleje  og 

ide  o , h orda  Vide s e ter for ærdig ældrepleje ka  idrage til lokale læri gs- og ud ikli gspro-
esser. 

Lykke Dressel og Kari Rose Hol , progra ledere, Vide s e ter for værdig ældrepleje, Su dhedsstyrelse  

SEMINARER 

Ved til eldi g vælges 2 ud af følge de 7 se i arer - på dage  er der 2 ru der ed se i arer. 



TILMELDING & 

BETALING 

Til eldi g skal ske på .til eld.dk/ i gsted  i de  d. . o e er  kl. . . 
 

Pris pr. deltager 

Medle er af ældreråd: .  kr. 
Ø rige deltagere: .  kr. 

Efter e dt til eldi gsforlø  fre se des e  ordre ekræftelse, h or elø et for deltagelse fre går.   

Fakturae  fre se des i uge . 

LOKATION & 

TRANSPORT 

Vi gsted e teret 

Vi gsted Sko ej  

 Bredste  

 

Gratis ustra sport fra Vejle Statio  

Du ka  til elde dig gratis ustra sport til og fra Vejle Statio . Ture  tager a.  i utter. 
 

O  orge  kører usse  fra Vejle Statio  i for i delse ed toga ko ster kl. .  fra Kø e ha  og kl. 
.  fra Aal org. Busse  kører a. kl. . , e  e ter sel følgelig på e e tuelle forsi kelser. 

 

O  efter iddage  kører usse  fra Vi gsted e tret kl. . . Tog od Kø e ha  afgår fra Vejle Stati-
o  kl. . , og tog od Frederiksha  afgår kl. . . 
 

Hold øje ed .ds .dk for e e tuelle æ dri ger i kørepla e .  

 

Fi d ej i il 
Fra syd: Drej fra otor eje  ed afkørsel  ed Koldi g rute  og derefter od Billu d og  Bredste  - 
rute , der går lige for i Vi gsted. 

Fra øst: Følg otor eje  od Koldi g - derefter afkørsel  od Billu d - rute , der går lige for i 
Vi gsted. 

Fra ord: Drej fra otor eje  ed afkørsel  ed Vejle Nord og kør ad rute  od Billu d.  
Ca.  k  est for Vejle drejes til e stre ad rute , der går lige for i Vi gsted. 

FRISTER Til eldi gsfrist: Tirsdag de  . o e er  kl. .  

Af eldi gsfrist: Fredag de  . o e er  kl. .  

 

Af eldi g er ederlagsfri i dtil  dage før ko fere e s start. H is af eldi g sker se ere e d dette,  
etales hele deltagerprise .  Ældrerådet ka  dog altid se de e  a de  deltager e d de  til eldte. 

MÅLGRUPPE Medle er af ældreråd, ældreråde es sekretærer og sa ar ejdspart ere, edle er og  
edar ejdere i ældreorga isatio er, e eds æ d, fagfolk fra ko u er og regio er sa t ko u al- 

og la dspolitikere.  

DELTAGER-

MATERIALE 

Der udle eres ikke deltager aterialer på stedet, e  kort før ko fere e  udse des e  ail, h or du får 
adga g til do load af deltagerliste . Na eskilte udle eres ed a ko ste . 

WIFI Der er trådløst i ter et o eralt, og der er i ge  kode: ifi i gsted  

SPØRGSMÅL? Ko takt sekretariatet på i fo@da ske-aeldreraad.dk eller på    . 

PRAKTISKE OPLYSNINGER 

http://www.tilmeld.dk/vingsted2019
http://www.dsb.dk

